

SANTA CASA

MISERICÓRDIA DE VILA POUCA DE AGUIAR

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS 2023





Índice

Artigo I.	INTRODUÇÃO.....	3
Artigo II.	VALÊNCIAS.....	3
Artigo III.	Sistema de Gestão da Qualidade.....	5
Artigo IV.	Contrato Local de Desenvolvimento Social 4G.....	5
Artigo V.	Análise às Contas 2023.....	12
Artigo VI.	Relatório do Plano de Atividades de desenvolvimento pessoal – PADP.....	18
Artigo VII.	INVESTIMENTOS.....	25
Artigo VIII.	ANÁLISE À GESTÃO DO ORÇAMENTO.....	27
Artigo IX.	ANÁLISE À SITUAÇÃO FINANCEIRA.....	27
Artigo X.	PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS.....	28
Artigo XI.	NOTAS FINAIS.....	29
Artigo XII.	ANEXOS.....	30



Artigo I. INTRODUÇÃO

De acordo com a Missão desta Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar (SCMVPA) e de forma a apoiar as situações mais emergentes e de vulnerabilidade social, demos continuidade aos serviços desenvolvidos numa dinâmica socioeconómica relevante para o concelho e sua população.

À semelhança dos anos transatos, apresenta esta Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar o presente Relatório de Atividades, como forma de expor e dar o conhecer as intervenções e ações levadas a cabo no ano 2023, nas suas diversas áreas de atuação, onde o foco é o bem-estar dos seus clientes e a qualidade dos seus serviços, por forma a garantir que a visão, missão e valores, por que se pauta, sejam sempre cumpridos e retratados nas suas interferências.

Artigo II. VALÊNCIAS

Neste sentido, são proporcionadas, nas várias valências (ERPI, CD e SAD), atividades direcionadas aos clientes e que objetivam o seu bem-estar biopsicossocial, estimulando capacidades e proporcionando momentos de lazer e convívio, fomentando assim um envelhecimento saudável e ativo.

Importa sublinhar que todas as atividades realizadas são negociadas com os destinatários por forma a irem de encontro aos seus gostos e interesses, dando cumprimento aos respetivos Planos Individuais e Planos de Cuidados.

As referidas atividades encontram-se devidamente identificadas e programadas no Plano de Atividades e Desenvolvimento Pessoal (PADP), sendo o mesmo revisto/avaliado mensalmente e elaborado o respetivo relatório final (anexo I) em documento para o efeito (Mod.055).

Assim, o PADP tinha previstas um total de 60 atividades, sendo destas, executadas 59 e mais 38 não previstas que surgiram de propostas dos próprios clientes e outros parceiros da instituição, dando um enriquecimento extra ao Plano e uma taxa de cumprimento de 161,6%.



Para além das atividades direcionadas aos clientes das nossas valências típicas, foram ainda mantidos outros projetos e iniciativas que abrangem a comunidades em geral.

Por outro lado, e no que concerne à prestação de serviços a públicos mais carenciados, a Instituição continuou a servir diariamente 52 refeições quentes (40 refeições a partir do edifício Lar Dr. Domingos Dias e 12 do Lar Nossa Senhora da Conceição) a beneficiários das Cantinas Sociais, espalhados um pouco por todo o concelho, sendo este serviço prestado no domicílio de cada agregado para que estes não tenham mais despesas em deslocações à sede de concelho mantendo a sua total cobertura maximizando os recursos já existentes.

Através deste programa, pretende colmatar-se as necessidades alimentares dos indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade socioeconómica, através da disponibilização de uma refeição quente por dia, sendo estes agregados sinalizados previamente.

No âmbito da saúde, funciona no edifício do Lar Dr. Domingos Dias, o Centro de Medicina Física e Reabilitação, o qual, no decorrer de 2023, atendeu cerca de 27 659 pacientes, tendo o mesmo um crescimento de cerca de 33% comparativamente com o ano anterior. Grande parte destes doentes são reencaminhados através do Serviço Nacional de Saúde, pelos seus médicos de Família.

Outro projeto que foi possível manter em funcionamento foi o Banco de Ajudas Técnicas, em que o principal objetivo é apoiar indivíduos e famílias do Concelho que, por problemas de saúde ou outros, se encontrem em situações de dependência física, disponibilizando, a custo zero, ajudas técnicas, tais como, cadeiras de rodas, andarilhos, muletas entre outros.

Paralelamente às ações já elencadas, foi realizada a campanha "Um brinquedo...Um Sorriso...", onde cerca de 59 crianças foram presenteadas. Existe um trabalho anterior de forma a identificar crianças com o apoio das Juntas de Freguesia, solicitando a participação da comunidade em geral para a recolha brinquedos usados, em bom estado, colocando-os em caixas situadas em pontos estratégicos do Concelho. Os brinquedos são distribuídos pela altura de Natal às crianças nas suas casas.

Com o intuito de continuar a prestar os melhores serviços possíveis, tem vindo esta instituição a apostar, mais uma vez, na formação dos seus recursos humanos, permitindo-lhes uma formação contínua e adaptada às suas necessidades laborais para que, no seu dia-a-dia, seja possível prestar um serviço de excelência a todos quantos dele necessitam.



Os recursos humanos efetivos são, sempre que possível, reforçados através de candidaturas a programas como Estágios Profissionais, Programa Contrato Emprego-Inserção e voluntariado, permitindo um apoio mais direcionado para o cliente, bem como contribuindo para o aumento da empregabilidade no nosso concelho.

Finalmente e no sentido de dar a conhecer todo o trabalho executado aos seus parceiros, público, entidades supervisoras e partes interessadas, tem vindo, esta entidade, a manter atualizadas as suas Redes Sociais, tais como Facebook e Site, para além de aproveitar também os meios de comunicação social locais, como a rádio e o jornal.

No sentido de poder melhorar a eficácia e eficiência dos serviços prestados, nas suas diversas vertentes de intervenção, continua, esta entidade, a apostar na implementação do Sistema de Gestão da Qualidade.

Artigo III. Sistema de Gestão da Qualidade

O Sistema de Gestão da Qualidade é um conjunto de processos interligados com o designio de garantir serviços de qualidade, e visa principalmente a satisfação do cliente e de todas as partes interessadas.

Neste âmbito, tem-se vindo a melhorar os Procedimentos existentes, atendendo às alterações legais, bem como a diretrizes emanadas pelos organismos competentes, dando continuidade ao histórico de trabalhos e a todas as evidências, até agora, compiladas.

Artigo IV. Contrato Local de Desenvolvimento Social 4G

O Contrato Local de Desenvolvimento Social de Quarta Geração de Vila Pouca de Aguiar, iniciado a 1 de junho de 2020 e com término a 30 de setembro de 2023, foi executado em parceria pela Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar, Entidade Coordenadora Local da Parceria e pela AECORGO – Associação Empresarial do Corgo, Entidade Local Executora das Ações.

Durante o seu período de vigência, este programa envolveu os diversos atores locais com intervenção no território, com destaque para as Juntas de Freguesia, entidades que atuam nas áreas da educação e da saúde, bem como um grande número de outras entidades públicas e



privadas sem fins lucrativos, no sentido de promover um crescimento inclusivo e sustentável do concelho de Vila Pouca de Aguiar.

Das 19 ações aprovadas, 16 foram executadas pela Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar e as restantes 3 foram da responsabilidade da AECorgo.

No presente relatório encontram-se elencadas as atividades desenvolvidas pela Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar, no âmbito do Programa CLDS-4G, durante o ano de 2023.

**1. Eixo de Intervenção 1 – Emprego, Formação e Qualificação**

Plano de Ação		Implementação			
Ação	N.º Atividade	Designação	Designação da Atividade	Estado de Execução	Data
Favorecer os processos de integração profissional, social e pessoal, dos desempregados através da capacitação e ajuda ao desenvolvimento de atitudes de procura ativa de emprego.	1	Capacitar e ajudar a desenvolver atitudes de procura ativa de emprego.	- Acompanhamento dos beneficiários em gabinete, com prestação de informações sobre técnicas de procura ativa de emprego, apoio na elaboração do curriculum vitae e na resposta a anúncios de emprego, bem como na preparação para entrevistas de emprego. - Sessão de Informação sobre Procura Ativa de Emprego.	Em Execução	Contínua
Favorecer os processos de integração profissional, social e pessoal, dos desempregados através da informação sobre o conteúdo e abrangência das medidas ativas de emprego e oportunidades de inserção em instituições do território.	2	Informar sobre o conteúdo e abrangência das medidas ativas de emprego e oportunidades de inserção em instituições do território.	- Registo e acompanhamento dos beneficiários inscritos na "Bolsa de Emprego" - Encaminhamento para ofertas de emprego. - Sessões de Informação sobre Medidas Ativas de Emprego.	Em Execução	Contínua 09-05-2023 e 19-07-2023



Contribuir para a sinalização, encaminhamento e orientação de alunos que abandonam ou concluem o sistema educativo, no sentido de desenvolver ações de favorecimento da integração profissional.	7	Encaminhar e orientar os alunos que abandonam ou concluem o sistema educativo, no sentido de desenvolver ações de favorecimento da integração profissional.	SCMVPA	Em Execução	- Visita de Estudo "Qualifica 2023 - Feira de Educação, Formação, Juventude e Emprego".	03-03-2023
Desenvolver ações que estimulem as capacidades empreendedoras dos alunos do ensino secundário, numa perspetiva de reforço da iniciativa, da inovação, da criatividade, do gosto pelo risco e que constituam uma primeira abordagem à atividade empresarial.	8	Desenvolver ações que estimulem as capacidades empreendedoras dos alunos do ensino secundário.	SCMVPA	Em Execução	- Ação de Sensibilização - À conversa com Aguiarenses Empreendedores. - Stand-up tragedy "Sim, eu empurro portas que dizem puxe" Pedro Chagas Freitas. - Visita de estudo a empresas de referência na região - Boticas.	19-01-2023 23-02-2023 20-04-2023

2. Eixo de Intervenção 2 - Intervenção Familiar e Parental, Preventiva da Pobreza Infantil

Plano de Ação			Implementação			
Ação	N.º Atividade	Designação	Entidade Executora	Estado de Execução	Designação da Atividade	Data
Ações dirigidas, prioritariamente, aos agregados familiares de baixos	9	Desenvolver ações que promovam a qualificação familiar, em particular ao	SCMVPA	Em Execução	- Acompanhamento de famílias ao nível do desenvolvimento de competências.	Continua



rendimentos com crianças, com o propósito de apoiar processos de qualificação familiar, designadamente os que propiciam a informação sobre os seus direitos de cidadania, o desenvolvimento de competências dos respetivos elementos e de aconselhamento em situação de crise.	12	nível do desenvolvimento de competências e de aconselhamento em situações de crise.	SCMVPA	Em Execução	- Ação de sensibilização "Ser Mulher".	08-03-2023
					- Ação de sensibilização para a "Violência no Namoro".	08-02-2023
Mobilização das crianças e jovens, em especial as que pertencem a agregados de baixos rendimentos, promovendo estilos de vida saudáveis e a integração na comunidade, nomeadamente através da participação deste em ações nos domínios: da saúde, do desporto, da cultura e da educação para uma cidadania plena.	13	Desenvolver ações de promoção de estilos de vida saudáveis e de integração na comunidade.	SCMVPA	Em Execução	- Palestra sobre Diversidade de Género.	13-03-2023
					- Festival sem Alcool.	01-06-2023 e 05-06-2023
					- Ação de Educação Ambiental.	05-06-2023 e 06-06-2023
					- Programa Ocupacional para Pessoas Portadoras de Deficiência - "A Capacitar".	Contínua
					- Atividade "Incluir".	30-05-2023
					- Festival Inclusivo.	21-09-2023

3. Eixo de Intervenção 3 – Promoção do Envelhecimento Ativo e Apoio à População Idosa



Ação	Plano de Ação		Implementação			
	N.º Atividade	Designação	Entidade Executora	Estado de Execução	Designação da Atividade	Data
Ações socioculturais que promovem o envelhecimento ativo e a autonomia das pessoas idosas.	14	Desenvolver um projeto de envelhecimento ativo e de favorecimento da autonomia das pessoas idosas.	SCMVPA	Em Execução	- Programa Sempre Ativo	Contínua
Ações socioculturais que promovem o envelhecimento ativo e a autonomia das pessoas idosas.	15	Realizar uma Gala Sénior	SCMVPA	Em Execução	- Gala Sénior	14-06-2023
Ações de combate à solidão e ao isolamento.	16	Desenvolver ações de combate à solidão e ao isolamento.	SCMVPA	Em Execução	- Dia Mundial dos Avós - Revista Sénior - Passeios Séniores.	26-07-2023 Junho de 2023 23-05-2023 e 26-09-2023

4. Eixo de Intervenção 4 – Capacitação da Comunidade e das Instituições



Relatório de Atividades e Prestação de Contas 2023

Ação	Plano de Ação			Implementação		
	N.º Atividade	Designação	Entidade Executora	Estado de Execução	Designação da Atividade	Data
Desenvolvimento de ações de promoção da auto-organização dos habitantes do território e à criação/revitalização de associações, designadamente de moradores, temáticas ou juvenis, através de estímulo aos grupos alvo, de acompanhamento de técnicos facilitadores das iniciativas, e da disponibilização de espaços para guarda de material de desgaste e de apoio.	18	Desenvolver ações com vista à promoção da auto-organização dos habitantes.	SCMVPA	Em execução	- Boletim "Obrigações Fiscais e Contabilísticas" 2023. - Workshop: "Ferramentas digitais para (melhor) comunicar a sua associação." - Seminário "Vamos falar sobre Associativismo".	15-02-2023 25-05-2023 18-09-2023



Artigo V. Análise às Contas 2023

Introdução

Conforme determinado estatutariamente, a Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar, elaborou o seguinte relatório de atividades e prestação de contas relativas o exercício económico de 2023, para discussão e votação.

Pressupostos Gerais

As contas aqui apresentadas tiveram como base de trabalho a informação contabilística das rubricas de gastos e de rendimentos, realizados entre 1 de janeiro e 31 de dezembro 2023.

Foi ainda considerada, a conjuntura económica do país e em particular a do sector social.

As presentes contas, foram elaboradas segundo os critérios do Sistema de Normalização Contabilística.

Assim sendo, passamos a apresentar as contas no que respeita aos rendimentos e gastos, com uma breve explicação de algumas rubricas que nos merecem destaque.

RENDIMENTOS:

(EM EUROS)

Descritivo	2023
Vendas e Prestação de serviços	1 086 306,60 €
Subsídios, doações e legados à exploração	830 019,45 €
Outros rendimentos	43 195,87 €
Total de Rendimentos	1 959 521,92 €



Representação percentual dos rendimentos



Analisando todos os rendimentos, verificamos que estes totalizaram o montante de 1 959 521,92€, no qual se verifica um aumento de rendimentos de 111 622,76€ em relação ao ano de 2022.

No que se refere à rubrica Vendas e serviços prestados, verificou-se um aumento em relação ao ano de 2022 no valor de 152 584,13€.

No que diz respeito à rubrica Subsídios, doações e legados à exploração, à rubrica Outros rendimentos e à rubrica Juros e rendimentos similares obtidos verificou-se uma diminuição de 40 961,37€, em relação a igual período de 2022.

Aumentos e diminuições que podemos observar no gráfico abaixo:





A rubrica Vendas e Prestação de serviços, engloba todas as mensalidades pagas pelos nossos utentes, bem como, todos os serviços prestados pelo gabinete de fisioterapia.

Os montantes da rubrica Subsídios, doações e legados à exploração, à semelhança do que tem vindo a acontecer em anos anteriores, são os provenientes de protocolos celebrados com diversas entidades, tais como:

- ✓ Acordos de cooperação estabelecidos com a segurança social, nas valências de Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI), Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) e Centro de Dia (CD), bem como, protocolo celebrado no âmbito das cantinas sociais e do programa CLDS-4G.
- ✓ Protocolos estabelecidos com a Câmara Municipal, referente à comparticipação financeira dada às IPSS do concelho, bem como, o de cedência do auditório do Lar Dr. Domingos Dias.
- ✓ Valores recebidos do IEFP, referentes as diversas candidaturas a medidas financiadas por este instituto, tais como, Estágios Emprego e programas CEI.

A rubrica Subsídios, doações e legados à exploração inclui ainda, a entrega de donativos à instituição.

No que diz respeito à rubrica Outros Rendimentos, estes referem-se aos acréscimos de subsídios ao investimento e à exploração, numa percentagem de 67,89% do seu total, sendo o restante valor dividido por outros rendimentos, como a cedência do auditório do Lar Dr. Domingos Dias, valores recebidos de processos de tribunal e outros rendimentos extraordinários.

Por fim, a rubrica Juros, dividendos e outros rendimentos similares, que inclui os montantes recebidos de juros de conta bancária da instituição, que em 2023 foram de 0€.

Desta forma, para que se entenda melhor os valores apresentados, a instituição prestou ao longo do ano de 2023, cuidados sociais a um total de 76 utentes em lar, repartidos pelo Lar Nossa Senhora da Conceição e pelo Lar Dr. Domingos Dias, um total de 8 utentes em centro de dia e um total de 38 utentes em apoio domiciliário.





No que se refere às cantinas sociais, durante o ano de 2023 o número de refeições servidas foram alternando, abrangendo em Janeiro, Fevereiro e Março um total de 45 utentes, em Abril um total de 46 utentes, em Maio um total de 45 utentes, em Junho um total de 48 utentes, em Julho e Agosto um total de 46 utentes, em Setembro e Outubro um total de 47 utentes, em Novembro e em Dezembro com um total de 46 utentes.

Gastos:

(EM EUROS)

Descritivo	2023
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	286 204,50 €
Fornecimentos e serviços externos	599 536,88 €
Gastos com o pessoal	957 588,02 €
Outros gastos	600,00 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	107 832,04 €
Juros e gastos similares suportados	162,80 €
Total de Gastos	1 951 924,24 €

Representação percentual dos gastos





Analisando todos os gastos, verificamos que estes totalizaram o montante de 1 951 924,24€, no qual se verifica um aumento dos gastos de 127 554,26 € em relação ao ano de 2022.

No que se refere aos gastos, e comparando com igual período do ano anterior, verificamos que as rubricas Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, Fornecimentos e serviços externos, Gastos com o pessoal, Gastos/reversões de depreciação e de amortização, tiveram todas um aumento em relação o ano de 2022 no valor de 143 100,77€. As rubricas Outros gastos e Juros e gastos similares suportados, tiveram uma diminuição em relação o ano de 2022 no valor de 15 546,51€.

Aumentos e diminuições que podemos observar no gráfico abaixo:





Das rubricas de gastos apresentadas, podemos verificar que as que tem um maior peso no total dos gastos são, as rubricas Gastos com o pessoal com uma percentagem de 49,06% e a rubrica de Fornecimentos e serviços externos com uma percentagem de 30,72%.

No que se refere aos Gastos com o pessoal, esta engloba os encargos que a instituição suportou, com as remunerações de todos os trabalhadores que estiveram ao serviço durante o ano de 2023, sendo 60 funcionários dos seus quadros e 5 da equipa técnica do CLDS-4G (até Setembro/23).

O total dos encargos suportados pela instituição com todos estes colaboradores, justificam desta forma, o montante apresentado na respetiva rubrica.

A rubrica Fornecimentos e serviços externos incorpora vários tipos de gastos, que a instituição tem para o seu perfeito funcionamento durante todo o ano, tais como os gastos com a eletricidade, o gás, as comunicações, a renda e aluguer da viatura do Programa CLDS-4G (até Junho/23), os trabalhos especializados (Advogado e Médico), bem como, a conservação e reparação de todos os seus equipamentos (tanto nos equipamentos móveis como nos edifícios).

No que diz respeito à rubrica Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, este valor refere-se às matérias-primas adquiridas durante o ano, para a confeção das refeições para todos os nossos utentes.

O valor constante na rubrica Gastos/reversões de depreciação e de amortização, mais não é que, a depreciação (perda de valor) do imobilizado da instituição, como dos edifícios, dos equipamentos de utilização geral, bem como das viaturas.

Em relação à rubrica Outros gastos, esta engloba na sua grande parte, as correções relativas a períodos anteriores, os gastos relacionados com as quotizações para a União das Misericórdias Portuguesas e outras pequenas despesas.

Por último, na rubrica Juros e gastos similares suportados, encontram-se valores de comissões e custos de transferência, associados a despesas pagas por transferência bancária.



Artigo VI. Relatório do Plano de Atividades de desenvolvimento pessoal – PADP

Avaliação do PADP de janeiro a dezembro de 2023	Galeria Fotográfica
<p>Quantitativa</p> <p>N.º Total de atividades programadas: 60</p> <p>N.º Total de atividades executadas: 59 das programadas, mais 38 não programadas/ Extra (Total: 97)</p> <p>% de eficácia: 161,6 %</p>	
<p>Qualitativa</p> <p>As atividades previstas no PADP para o ano de 2023 foram de carácter diversificado. Os ateliers não serão referidos, pois tiveram uma aplicação diária.</p> <p>Passamos a citar as atividades que não foram realizadas e o respetivo motivo:</p> <p>* Festa de Verão – A Festa de Verão foi idealizada e programada, com antecedência; seria servido um almoço volante, de seguida viria abrir a Festa a Escola de Dança de Aguiar e para dar continuidade à animação atuaria o Sr. António Aduindo Borges. Infelizmente, a mesma não decorreu devido à previsão de mau tempo para o dia.</p>	Cantar de Janelas USTAG
<p>Relativamente às atividades Extra, pode referir-se que algumas foram realizadas a pedido dos clientes e outras foram adaptadas de forma a cumprir o plano de atividades.</p>	



Desta forma, passamos a citar as mesmas:

• **Janeiro:**

Missa em Roma - As técnicas reuniram os clientes para assim assistirem às cerimónias fúnebres do Papa Bento XXI. Esta atividade religiosa permite promover momentos de oração.

Cantar de Janeiras da USTAG - A USTAG presenteou os clientes e colaboradores da SCMVPA com o cantar das Janeiras. Após a música os clientes também lhes cantaram os Reis e, no final, foi oferecido bolo-rei e vinho do Porto a todos os presentes.

• **Fevereiro:**

Dia de Nossa Senhora das Candelas - Este dia foi celebrado através de uma oração especial. Após a mesma, os clientes assistiram à Missa em direto do Santuário de Fátima.



Missionários "Missão País 2023"



Missão País 2023 - Na semana do dia 6 a 10 de fevereiro decorreu a "Missão País 2023" que teve como objetivo reunir estudantes universitários para que estes dediquem parte do seu tempo à missão, seguindo o exemplo de "Nossa Senhora – Mãe Peregrina", partindo com Cristo de Norte a Sul, por Portugal. Durante essa semana de missão, o grupo e amizade criados dão frutos no dia-a-dia da faculdade. Assim, a SCMVPA recebeu 8 missionários, repartidos pelos 2 edifícios, cuja principal missão é chegar aos corações dos outros através da alegria de missionar. Deste modo, foi feita a recepção aos mesmos que consistiu em efetuar uma visita ao edifício e depois foram apresentados aos idosos.

• **Março:**

Dia Mundial da Árvore – Foram oferecidas duas árvores à Instituição, para se plantarem, de forma simbólica, lembrando a importância deste ato para as gerações futuras em prol da Natureza.

Dia Mundial da Água – Realizou-se um Workshop Informativo acerca da importância da água em diversos aspetos da vida.

• **Abril:**

Campanha Laço Azul - O mês de Abril é o mês dedicado à prevenção dos maus tratos infantis. Deste modo, e a pedido da CPCJ, foram realizados dois laços em tons de Azul de forma a marcar a importância desta causa.

Confissões – Os párocos do Concelho de VPA foram convidados, como habitualmente, pelo Padre Paulo a estarem presentes na Instituição, de modo a serem efetuadas as Confissões a todos os clientes interessados. Após as confissões os clientes assistiram à Missa.

Nossa Senhora das Candéias





Domingo de Ramos – As técnicas, juntamente com os clientes, efetuaram como já é tradição, os ramos, para serem benzidos na Missa de Domingo de Ramos e, posteriormente, oferecidos a todos os clientes.

Teatro – “Dia de Feira” - Foi realizado uma peça de teatro, a pedido da CPCJ, para apresentar às crianças do 1º ciclo, cerca de 170 crianças. Os clientes ajudaram a preparar e organizar os cenários e também ouviram e opinaram sobre o texto realizado para o Teatro.

Miminho da Páscoa – Os clientes foram brindados com uma lembrança de Páscoa que consistiu numa cesta, efetuado pelos próprios, recheada de ovos de chocolate.

25 de Abril – As técnicas reuniram os clientes para assistirem a um documentário relativo à Revolução dos Cravos. Houve uma recolha das diversas opiniões acerca desta Revolução.

***Maio:**

Dia da Família - Em comemoração do Dia da Família, as técnicas prepararam um delicioso piquenique no jardim, para os clientes. Tiveram muita música e o lanche consistiu numa bola de carne, saída de bacalhau, queijo, presunto, salpicão, batatas fritas, pão e bebidas.

Dia da Internet - Os clientes tiveram a oportunidade de lidar com a Internet. Através do Google Map puderam ver as suas casas, pelo WhatsApp falaram com os familiares e pelo Google viram a imagem do Mundo.





Feira Municipal: Na vila decorria a Feira Municipal, e como estava bom tempo, os clientes, acompanhados pelas técnicas, foram passear aproveitando para fazer algumas compras.

***Junho:**

Gala Sénior - Os clientes foram convidados para participarem na Gala Sénior do CLDS. Assim, realizaram-se os ensaios para a Gala Sénior do CLDS. A atuação consistiu na encenação de uma história sobre duas amigas, uma delas casada e outra solteira que procurava namorados através de músicas populares tradicionais.

***Julho:**

Dia Mundial do Chocolate - As técnicas reuniram os clientes para juntamente confeccionarem bolos de chocolate. Inicialmente, foram colocados todos os ingredientes e materiais necessários para a preparação. No final, o bolo foi servido no lanche.

Passelos - Os clientes realizaram passeios no Concelho de VPA.

Palhaços Visitadores - Os clientes foram presenteados com uma atuação dos palhaços visitantes do "Festival Art-Mania" alegrando-os com a sua presença.

Celebrações de 13 Julho - Os clientes assistiram às celebrações do 13 de julho, diretamente do Santuário de Fátima.

***Agosto:**

Sessão Fotográfica "Especial Barbie Girl" - As clientes foram convidadas a participar numa sessão fotográfica temática o que causou muito divertimento.

Receção do Papa Francisco - Os clientes assistiram às celebrações da chegada do Papa Francisco às Jornadas Mundiais da Juventude, em Lisboa.

***Setembro:**





Feira das Cebolas - Os clientes da SCMVPA estiveram presentes na Feira das Cebolas e assistiram ao Teatro de rua – A Filandorra, que decorreu na Praça Camilo Castelo Branco.

Dia Mundial do Sonho – As técnicas recolheram os sonhos que os clientes gostavam de concretizar e depois, os mesmos foram transpostos para uma nuvem em cartolina e partilhados entre todos.

Dia Mundial da Gratidão - Os clientes gravaram um vídeo onde deixaram uma mensagem de agradecimento a alguém especial. O vídeo foi publicado nas redes sociais.

***Outubro:**

Sessão Fotográfica Outubro Rosa - O movimento "Outubro Rosa" surgiu com o intuito de inspirar a mudança e mobilizar a sociedade para a luta contra o cancro da mama. Desta forma, a SCMVPA realizou uma sessão fotográfica, a todos os clientes e colaboradores da instituição. As mesmas foram divulgadas nas redes sociais.

Saúde e Bem-Estar: Avaliaram-se os diversos parâmetros de saúde dos clientes: tensão arterial, saturações, peso/ altura e IMC.

Celebrações 13 de Outubro - Os clientes assistiram às celebrações da Peregrinação Internacional a Fátima, do 13 de Outubro. Este ano foi marcado pela guerra na "terra santa" e por este motivo, rezou-se pela paz em Israel e Palestina.

Exposição de Violas - Decorria na Biblioteca Municipal uma exposição de violas de Luther Cardoso e de Rui Silva. Os clientes tiveram a oportunidade de ver o modo de construção e reconstrução artesanal de diversos instrumentos de corda.

Feira dos Santos - Os clientes foram convidados para irem à Feira dos Santos uma vez que as condições meteorológicas permitiam.

Halloween - O Halloween foi celebrado através de uma atividade especial: conto de histórias de bruxas, e de seguida, fez-se uma Poção Mágica, com ajuda dos clientes, recorrendo a diversos elementos significativos: o cogumelo, as flores, o pau de canela, os grãos de café e a água da fonte.

A mistura foi confeccionada num pote, misturada pela técnica, disfarçada de bruxa e pelos clientes.

No final ofereceu-se Sangria de frutos vermelhos e gomas assustadoras a todos os clientes e colaboradores. A decoração foi de encontro à temática, tal como o almoço: sopa de abóbora, esparguete à bolonhesa e de sobremesa, mousse de Oreo.

***Novembro:**





Atividade "A terra Treme" - A Proteção Civil Municipal pretendeu implementar o exercício: "A Terra Treme" no concelho de Vila Pouca de Aguiar, no quadro desta iniciativa nacional. Como tal, convidaram a SCMVPA a realizar o exercício de sensibilização/preparação para o risco sísmico. Assim, foi realizada uma pequena ação de formação aos clientes, seguida da execução do exercício às 11:14, quando foi acionada a sirene dos Bombeiros de VPA. Este momento foi registado através de fotografias.

Vídeo de Natal - Os clientes foram convidados a participar num vídeo de Natal efetuando uma coreografia da música: "All I want for Christmas is you". Desta forma foram ensaiados alguns passos com os clientes e os mesmos foram utilizados aquando das gravações. Utilizaram-se chapéus de Natal. Os vídeos foram entregues aos colaboradores do Notícias de Aguiar que irão proceder à realização do vídeo final. O vídeo foi divulgado no dia da Festa de Natal e, posteriormente, nas redes sociais.

Decorações de Natal - Os clientes auxiliaram as técnicas nas decorações natalícias.

Apanha de materiais da Natureza para a decoração de Natal - Decorou-se a árvore de Natal e para fazer o presépio, decidiu-se apanhar-se musgo e pinhas. Assim, contou-se com a ajuda dos clientes para o efeito.

***Dezembro:**

Vídeo de Natal - Os clientes e colaboradores participaram num vídeo de Natal intitulado "Sozinho no Lar". Desta forma foram realizadas diversas filmagens baseadas no filme "Sozinho em casa". Os vídeos foram entregues aos colaboradores do Notícias de Aguiar que irão proceder à realização do vídeo final. O vídeo foi divulgado no dia da Festa de Natal e nas redes sociais.

Sessão Fotográfica - De modo a lembrar a época natalícia realizou-se uma sessão fotográfica com todos os clientes. Para tal, foi decorado o espaço com adornos de Natal e com a Árvore de Natal.

Miminho de Natal - Ofereceram-se aos clientes um chocolate e vinho do Porto.

Miminho de Ano Novo 2024 - No último dia do Ano 2023 ofereceu-se um copo de champanhe e um chocolate a todos os clientes.



Artigo VII. INVESTIMENTOS

O investimento efetuado em 2023, que foi registado no património da Instituição, foi o que se descreve no quadro seguinte:

Designação do equipamento	Valor
Portas corta-fogo com fechaduras para o LNSC	5 376,53
Viatura AX 90 VV (23/02) - Peugeot E-Partner Premium	35 375,23
Monitor 21.5p LCD AOC 22E1Q	125,01
Aparelho de ultra sons Intellect Mobile Chattanooga	1 182,03
Globus Genesy S2 - TENS	217,56
Equipamento cefar Tens LP1	307,82
Marquesas pintadas bipartidas 1850x620x580	749,28
Ar condicionado Port 5601988368265	339,93
Computador HP 255G7 R3-3200U 15 8GB/256 SSD PC E VP228DE	1 414,50
Cortinas hospitalares trevíra cinza 2.30x2.15 m	1 067,54
Cortinas hospitalares trevíra cinza 3.40x2.15 m	912,46
Ap ultrasons medisound 3000 Globus	1 205,40
Computador ThinkStation P3 Tower Intel Core i7-13700K vPro	2 022,60
Equipamento CEFAR TENS LP1	1 018,70
Colocação e instalação de Painéis fotovoltaicos	31 886,76
Obras de restauro, conservação e valorização no LNSC	61 258,94
Total Investimentos	144 460,29

Em 2023 os valores do investimento, deve-se à aquisição:

Janeiro - de Portas corta fogo com fechaduras para o LNSC no valor de 5 376,53€; e Obras de melhoramento no Lar Dr. Domingos Dias - Colocação e instalação de painéis fotovoltaicos (Auto n.º 3) no valor de 1 636,88€.

Fevereiro - uma viatura AX 90 VV (23/02) - Peugeot E-Partner Premium no valor de 35 375,23€.

Março - um Monitor 21.5p LCD AOC 22E1Q no valor de 125,01€.



Maio - um aparelho de ultra sons Intellect Mobile Chattanooga, no valor de 1 182,03€ (Clínica de Fisioterapia); e Obras de restauro, conservação e valorização no LNSC (Auto n.º 2) no valor de 22 084,53€ (Rubens Ferraz Gonçalves).

Junho - um aparelho Globus Genesy S2 - TENS, no valor de 217,56€; dois equipamentos cefar Tens LP1, no valor de 307,82€; e quatro marquesas pintadas bipartidas 1850x620x580, no valor de 749,28€ (todos para a Clínica de Fisioterapia).

Agosto - um Ar condicionado Port 5601988368265, no valor de 339,93€ (para a Clínica de Fisioterapia); o valor a negativo deve-se ao abate no imobilizado dos terrenos que foram vendidos (Processo: 984/22.BT8CHV no valor de 5 430,31€).

Outubro - um computador HP 255G7 R3-3200U 15 8GB/256 SSD PC E VP228DE, no valor de 1 414,50€.

Novembro - Cortinas hospitalares trevira cinza 2.30x2.15 m, no valor de 1 067,54€; Cortinas hospitalares trevira cinza 3.40x2.15 m, no valor de 912,46€; um Ap ultrasons medisound 3000 Globus, no valor de 1 205,40€ (todos para a Clínica de Fisioterapia).

Dezembro - um computador ThinkStation P3 Tower|Intel Core i7-13700K vPro, no valor de 2 022,60€; equipamentos CEFAR TENS LP1, no valor de 1 018,70€€ (para a Clínica de Fisioterapia).

O investimento de 2023 realizado até então foi financiado pelas duas candidaturas que foram realizadas em 2021, menos a aquisição das Portas corta fogo com fechaduras para o LNSC, o Monitor 21.5p LCD AOC 22E1Q, o ar condicionado Port 5601988368265, o computador HP 255G7 R3-3200U 15 8GB/256 SSD PC E VP228DE e o computador ThinkStation P3 Tower|Intel Core i7-13700K vPro; o material adquirido para a Clínica de Fisioterapia, como o aparelho de ultra sons Intellect Mobile Chattanooga, o aparelho Globus Genesy S2 - TENS, os dois equipamentos cefar Tens LP1, as quatro marquesas pintadas bipartidas 1850x620x580 e o Ar condicionado Port., as Cortinas hospitalares trevira cinza 2.30x2.15 m, as Cortinas hospitalares trevira cinza 3.40x2.15 m e um Ap ultrasons medisound 3000 Globus e equipamentos CEFAR TENS LP1.



Artigo VIII. ANÁLISE À GESTÃO DO ORÇAMENTO

É de seguida feita uma breve análise à gestão do orçamento, que foi apresentado em novembro de 2022, aos irmãos da Santa Casa da Misericórdia de Vila Pouca de Aguiar, para execução no ano de 2023.

É analisado esse mesmo orçamento e pela análise aos quadros que se seguem podemos verificar que o orçamento apresentado andou muito próximo do que na realidade se passou.

Orçamento da despesa:

ORÇAMENTADO	EXECUTADO
1 750 312,69€	1 951 924,24€

Orçamento da receita:

ORÇAMENTADO	EXECUTADO
1 750 312,69€	1 959 521,92€

Artigo IX. ANÁLISE À SITUAÇÃO FINANCEIRA

Depois de analisarmos e verificarmos os gastos e rendimentos da instituição no exercício económico de 2023 e de verificarmos a execução do orçamento, podemos concluir que, a instituição tem vindo a recuperar a sua normal atividade tanto ao nível operacional como financeiro.

Um ano em que terminou a execução das candidaturas aprovadas, as quais vieram dotar a instituição de mais meios, ao nível de equipamentos e obra, que de uma forma geral nos torna



mais preparados para o futuro, modernizando as suas instalações e equipando-se com equipamentos atuais e modernos.

Ao analisarmos com mais cuidado as várias rubricas da receita, podemos verificar um aumento de receita, em quase todas às rubricas de receita.

No gabinete de fisioterapia, verificamos também um acréscimo de receita muito significativa, tendo sido a rubrica com maior crescimento de receita.

No que respeita às transferências da Segurança social, relativas aos protocolos de cooperação, estes também sofreram um aumento fruto da atualização dos acordos que acontecem anualmente bem como dos subsídios extra atribuído.

Se analisarmos o lado da despesa, verificamos um acréscimo de gastos comparando com o período análogo de 2022. O aumento verificou-se em todas as rubricas gerais de gastos, muito por força do crescimento da taxa de inflação que tivemos em 2023.

Face a um ano de aumentos de preços constantes nos vários produtos ou serviços consumidos, com uma taxa de inflação de 2023 de 4,3%, os resultados apresentados são francamente positivos.

Tivemos do lado da receita a conseqüente compensação pelo aumento dos preços, equilibrando desta forma a atividade financeira da instituição, o que nos ajudou a obter um resultado líquido positivo.

Só a nossa grande capacidade de adaptação às dificuldades encontradas, levaram a que a instituição garantisse sucesso contínuo na atividade que desenvolvemos.

Terminamos o ano sem dívidas de mora, tanto a fornecedores como às entidades institucionais, falamos de segurança social e finanças.

Artigo X. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

A Mesa Administrativa propõe que o resultado apurado em 31/12/2023 no valor de 7 597,68€, seja transferido para resultados transitados.



Artigo XI. NOTAS FINAIS

Após a análise às contas, e de podermos verificar o apuramento de um resultado líquido positivo para o ano de 2023, que em muito nos orgulha e nos dá força para continuar a trabalhar.

Renovamos a esperança de um futuro melhor, promissor e de concretização dos nossos objetivos e projetos.

Agradecemos mais uma vez, a todos quantos conosco colaboraram ao longo de 2023, desde funcionários, fornecedores e demais instituições públicas ou privadas.

Por fim, aos nossos utentes, que é para eles que trabalhamos todos os dias e que por eles lutamos para que não sintam, saudades das suas casas, dos seus familiares e que considerem esta instituição como sua casa, pelo carinho e amor que recebemos deles, o nosso muito obrigado.

A Santa Casa da Misericórdia de Vila pouca de Aguiar, 25 de Março de 2024

A Mesa Administrativa:

	
	
	



Artigo XII. ANEXOS

ANEXO I

- 1) Demonstração de Resultados
- 2) Balanço
- 3) Balancete
- 4) Demonstração de fluxos de caixa
- 5) Mapa de amortizações
- 6) Parecer do definitório fiscal

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA POUCA DE AGUIAR
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 500792704

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		1.086.306,60	933.722,47
Subsídios, doações e legados à exploração		830.019,45	856.640,53
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		286.204,50	249.228,25
Fornecimentos e serviços externos		599.536,88	552.824,75
Gastos com o pessoal		957.588,02	919.547,06
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		43.195,87	57.536,16
Outros gastos		600,00	5.811,22
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		115.592,52	120.487,88
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		107.832,04	86.460,61
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		7.760,48	34.027,27
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		162,80	10.498,09
Resultados antes de impostos		7.597,68	23.529,18
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		7.597,68	23.529,18




SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA POUCA DE AGUIAR
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 500792704
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 771 484,93	1 379 488,87
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		14 647,21	15 001,11
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	430 221,41
		1 786 132,14	1 824 601,39
Activo corrente			
Inventários		12 330,91	13 948,29
Créditos a receber		197 972,38	139 808,17
Estado e outros entes públicos		10 108,36	12 220,46
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		11 836,51	11 128,90
Outros ativos correntes		138 646,23	281 143,71
Caixa e depósitos bancários		1 003 232,76	815 878,49
		1 279 147,35	1 274 127,82
Total do ativo		3 065 279,49	3 098 729,41
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		780 969,55	780 969,55
Resultados transitados		1 697 621,44	1 674 060,26
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		168 865,90	138 245,67
		2 647 456,89	2 594 307,78
Resultado líquido do período		7 397,68	23 329,38
Total dos fundos patrimoniais		2 654 854,57	2 617 637,16
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		234 952,07	150 253,18
Estado e outros entes públicos		20 027,12	24 824,93
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		85 220,41	218 193,85
Outros passivos correntes		65 025,32	94 930,49
		410 224,92	488 192,45
Total do passivo		410 224,92	488 192,45
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 065 279,49	3 098 729,41

A Direcção



O responsável



Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	142 055,27	141 951,91	103,36	0,00
12	Depósitos a ordem	3 227 525,03	2 239 818,61	987 706,42	0,00
13	Outros depósitos bancários	20 816,59	5 393,61	15 422,98	0,00
21	Clientes e Clientes	1 308 747,70	1 200 775,12	107 972,58	0,00
22	Fornecedores	833 336,35	1 073 288,22	82,21	240 034,28
23	Pessoal	682 176,10	682 153,57	22,53	0,02
24	Estado e outros entes públicos	336 485,95	346 404,71	10 108,36	20 027,12
27	Outras contas a receber e a pagar	568 310,99	499 712,61	133 623,68	65 025,30
28	Diferimentos	189 409,74	262 793,84	11 836,51	85 220,41
31	Compras	282 377,48	282 377,48	0,00	0,00
32	Mercadorias	10 171,13	2 596,60	7 574,53	0,00
33	Materias-primas, subsidiárias e de consumo	10 052,42	5 276,04	4 776,38	0,00
38	Reclassificação e regularização de aumentos e activos budj	4 714,82	4 714,82	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	17 137,21	2 510,00	14 647,21	0,00
42	Propriedades de investimento	453 942,82	453 942,82	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	1 740 355,91	1 968 870,98	1 714 585,67	1 963 100,74
44	Activos intangíveis	21 704,15	21 704,15	21 704,15	21 704,15
55	Reservas	0,00	780 969,55	0,00	780 969,55
56	Resultados transitados	326 695,19	2 024 316,63	326 695,19	2 024 316,63
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	29 324,87	198 190,77	0,00	168 865,90
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	286 204,50	0,00	286 204,50	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	603 030,22	3 493,34	599 541,05	6,17
63	Ganhos com o Pessoal	1 015 904,86	38 316,84	457 588,02	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	107 832,04	0,00	107 832,04	0,00
68	Outros gastos	600,00	0,00	600,00	0,00
69	Gastos de financiamento	162,80	0,00	162,80	0,00
71	Vendas	82,40	21 449,52	0,00	21 367,12
72	Prestações de serviços	56 631,47	1 121 570,95	0,00	1 064 939,48
73	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	830 019,45	0,00	830 019,45
78	Outros rendimentos	0,00	43 195,87	0,00	43 195,87
81	Resultado líquido do período	23 529,18	23 529,18	0,00	0,00
Totais		14 299 336,99	14 299 336,99	7 328 792,19	7 328 792,19
Saldo Geral					

Balancete de Razão

Resultados / 2023

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Credito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	142 055,27	141 951,91	103,36	0,00
12	Depósitos à ordem	3 227 325,03	2 239 819,61	987 706,42	0,00
13	Outros depósitos bancários	20 810,99	5 393,61	15 422,98	0,00
21	Clientes e Utentes	1 304 747,70	1 200 775,12	107 972,58	0,00
22	Fornecedores	833 336,15	1 073 289,22	82,21	240 854,28
23	Pessoal	682 176,10	682 153,37	22,55	0,02
24	Estado e outros entes públicos	336 485,95	346 404,71	10 108,36	20 827,82
27	Outras contas a receber e a pagar	568 310,99	499 712,61	133 623,68	65 925,30
28	Diferimentos	189 409,74	262 793,64	11 836,53	85 220,41
31	Compras	282 377,48	282 377,48	0,00	0,00
32	Merchandises	10 171,13	2 595,60	7 574,53	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	10 052,42	5 276,04	4 776,38	0,00
38	Reclassificação e regularização de inventários e activos biológicos	4 714,82	4 714,82	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	17 157,21	2 510,00	14 647,21	0,00
42	Propriedades de investimento	453 942,82	453 942,82	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	3 740 355,91	1 968 870,98	3 734 585,67	1 963 100,74
44	Activos intangíveis	21 704,15	21 704,15	21 704,15	21 704,15
55	Reservas	0,00	780 969,55	0,00	780 969,55
56	Resultados transitados	326 695,19	2 024 316,63	326 695,19	2 024 316,63
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	29 324,87	198 190,77	0,00	168 865,90
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	286 204,50	286 204,50	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	603 036,39	603 036,39	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	1 015 904,86	1 015 904,86	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	107 832,04	107 832,04	0,00	0,00
65	Outros gastos	600,00	600,00	0,00	0,00
69	Gastos de financiamento	162,80	162,80	0,00	0,00
71	Vendas	21 449,52	21 449,52	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	1 121 570,95	1 121 570,95	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	830 019,45	830 019,45	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	43 195,87	43 195,87	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	1 983 051,10	1 990 648,78	0,00	7 597,68
	Totais	18 218 387,00	18 218 387,00	5 376 861,78	5 376 861,78
	Saldo Geral				



SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA POUCA DE AGUIAR
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Pág.: 1
 Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		1 136 290,77	898 473,93
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		819 292,01	842 544,81
Pagamentos ao pessoal		660 708,18	608 272,69
Outros pagamentos		317 900,80	312 018,53
Caixa gerada pelas operações		-661 810,22	-864 362,12
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
ISS, IP - Segurança Social		813 153,48	858 700,71
IEFP, IP - Instituto de Emprego e Formação Prof.		6 238,25	13 230,89
Município de Vila Pouca de Aguiar		17 811,13	11 697,48
Agência para o Desenvolvimento e Coesão, IP		58 944,80	76 440,70
Outras entidades		4 268,74	14 254,85
Quotas dos irmãos		1 230,00	1 470,00
Donativos monetários		6 398,35	6 625,85
Outros recebimentos		22 910,34	9 713,16
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		269 644,87	127 771,32
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		82 690,69	164 480,69
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-82 690,69	-164 480,69
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		186 954,27	-36 709,37
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		813 878,49	852 387,66
Caixa e seus equivalentes no fim do período		1 000 832,76	815 678,29

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022

A Direcção



O Responsável



MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

IRC
MODELO 32

MÉTODO UTILIZADO:
QUOTAS CONSTANTES
QUOTAS DECRESCENTES
OUTRO

NATUREZA DOS ACTIVOS:
ACTIVOS FINOS TANGÍVEIS
ACTIVOS INTANGÍVEIS
ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704
PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

Código de contas con tábil a nível de DB nº 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos				Gastos fiscais			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período			
		Início de utilização	Mês	Ano	Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Efectiva vida útil em anos	Depreciações e amortizações acumuladas em períodos anteriores	Depreciações e amortizações	Perdas por imparidade aceites no período			Perdas por imparidade no período		
														(10)	(11)
2005	Inchada														
2010	Cobertura do edifício Lar Nossa Senhora da Conceição	2014			108 002,93	108 002,93	10	10 800,33	97 202,61	10 800,33	0,00	10 800,33	0,00	0,00	
2010	Edifício - Lar Dr. Domingos Dias	2011			1 107 310,33	1 107 310,33	50	22 150,21	1 085 160,12	22 150,21	0,00	22 150,21	0,00	0,00	
2010	Edifício - Lar Nossa Senhora da Conceição	2015			304 877,94	304 877,94	50	6 097,56	298 780,38	6 097,56	0,00	6 097,56	0,00	0,00	
2010	Outra de Regularização de Instalações sanitárias do LMS	2010			38 049,23	38 049,23	50	1 162,98	36 886,25	1 162,98	0,00	1 162,98	0,00	0,00	
2010	Obras de restaur., conservação e valorização no LMS (Pisa, calde	2013			61 258,94	61 258,94	50	1 225,18	59 033,76	1 225,18	0,00	1 225,18	0,00	0,00	
2010	Terrénio	2013			470 473,74	470 473,74	8	0,00	470 473,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2010	Instalações	2014			54 750,52	54 750,52	10	5 475,07	49 275,45	5 475,07	0,00	5 475,07	0,00	0,00	
2010	Sistema Sude Técnico	2014			20 455,86	20 455,86	10	2 045,58	18 410,28	2 045,58	0,00	2 045,58	0,00	0,00	
2010	Estação de fluminação	2014			3 899,10	3 899,10	10	389,91	3 509,19	389,91	0,00	389,91	0,00	0,00	
2010	Equipamento Hospitalar Energia 20kW	2014			17 232,30	17 232,30	10	1 723,23	15 509,07	1 723,23	0,00	1 723,23	0,00	0,00	
2010	Equipamento Hospitalar Energia 20kW	2014			705,78	705,78	10	70,58	635,20	70,58	0,00	70,58	0,00	0,00	
2010	Equipamento ar (AR CW Sarsing)	2015			17 835,00	17 835,00	15	1 187,81	16 647,19	1 187,81	0,00	1 187,81	0,00	0,00	
2100	Bateria Chumbo 2W100H/60W	2017			2 699,27	2 699,27	12	221,53	2 477,74	221,53	0,00	221,53	0,00	0,00	
2125	Acumulador P3-1 100AH com 1 serpentina AGS	2011			33 095,71	33 095,71	10	0,00	33 095,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2125	Equipamento da Cozinha	2011			1 500,00	1 500,00	10	0,00	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2125	Estimote ac inox 200x100x200 com 4 prateleiras	2019			9 116,66	9 116,66	10	911,67	8 204,99	911,67	0,00	911,67	0,00	0,00	
2199	Bateria de talar Dakin ECHD	2021			1 045,06	1 045,06	10	104,51	940,55	104,51	0,00	104,51	0,00	0,00	
2199	Bateria Circulatória WILD	2022			21 474,37	21 474,37	10	2 147,44	19 326,93	2 147,44	0,00	2 147,44	0,00	0,00	
2199	Sistema chamado de ultrametro NUCA novo cal	2023			5 376,53	5 376,53	10	537,65	4 838,88	537,65	0,00	537,65	0,00	0,00	
2199	Perdas contra fogo com fechaduras							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2205	Máquinas, aparelhos e ferramentais	2022			4 457,22	4 457,22	8	557,15	3 900,07	557,15	0,00	557,15	0,00	0,00	
2205	Carrocinha Manóvil Mitsubishi MS2-118710F	2012			1 894,02	1 894,02	5	0,00	1 894,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2205	Cultura, Artes, Artes, Vídeo projetor e tela de projecção							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR											56 808,34	472 893,67	0,00	56 808,35	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

METODO UTILIZADO:
QUOTAS CONSTANTES
QUOTAS DECRESCENTES
OUTRO

IRC

MODELO 32

Código de identificação da tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activo				Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos fiscais			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período
		Início de utilização	Fim de utilização	Valor contabilizado registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Depreciação / amortização	Depreciação / amortização em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período	Perdas por imparidade não aceites como gastos fiscais	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período		
								Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais				Depreciação / amortização	
2009	Colunas, Sub Wooster, Mesa, Armário e ripas	01/01/2017	01/01/2017	2.980,71	2.980,71	5	0,00	2.980,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2009	Cabo Multicore com 16 canais 30 metros	01/01/2018	01/01/2018	228,44	228,44	5	0,00	228,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2210	Air conditioning Port 360798256826	01/01/2023	01/01/2023	319,93	319,93	8	42,49	0,00	17,56	0,00	42,49	0,00	0,00	0,00
2215	Emissor Térmico Midas ES 55 1150W	01/01/2015	01/01/2015	625,50	625,50	8	0,00	625,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2215	HUM - ETE Emisor Seco Digital 12 emms 1450W	01/01/2015	01/01/2015	236,16	236,16	8	0,00	236,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2215	Ventilador APD-2000 para unidades A1-A4-5M-CE	01/01/2015	01/01/2015	224,80	224,80	8	0,00	224,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2225	Ventilador in Line CA 150 603 e manual	01/01/2019	01/01/2019	239,85	239,85	8	29,98	179,87	12,56	0,00	29,98	0,00	0,00	0,00
2230	Balança de bancada electrónica e balança electrónica	01/01/2011	01/01/2011	861,80	861,80	8	0,00	861,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Fus Pentium, Monitor Samsung LED e Windows 7	01/01/2012	01/01/2012	494,46	494,46	3	0,00	494,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador Acer C1065	01/01/2014	01/01/2014	1.410,00	2.820,00	3	0,00	1.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Impressora Multifunções Laser C1005	01/01/2014	01/01/2014	390,08	390,00	3	0,00	390,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador Intel Core G 1750-4GB RAM 500GB HD	01/01/2013	01/01/2013	530,30	530,30	3	0,00	530,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	HP ProDesk 490 G4 MT-07-0790-6GB (Computador)	01/01/2013	01/01/2013	945,87	945,87	3	0,00	945,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador P2520 8-43 300501 (C106-35)	01/01/2016	01/01/2016	1.079,32	1.079,32	3	0,00	1.079,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador Acer Aspire E 15 - C1 8055-4GB RAM	01/01/2016	01/01/2016	777,02	777,02	3	0,00	777,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador HP 460-P001HP - Intel Core i3-6100T	01/01/2016	01/01/2016	724,75	724,75	3	0,00	724,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador A3-6284 - Intel Celeron N3160 (Broadwell)	01/01/2017	01/01/2017	388,51	388,51	3	0,00	388,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computador Pentium hp 250 G4	01/01/2018	01/01/2018	444,21	444,21	3	0,00	444,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Tablet ipc Gravity	01/01/2020	01/01/2020	260,00	260,00	3	0,00	260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Part. INK55 by Intel 891-615 1P-116567 1 W11910	01/01/2022	01/01/2022	1.328,78	1.328,78	3	436,22	436,22	33,33	0,00	436,22	0,00	0,00	0,00
2240	Monitor 21.5p LCD 40C 22E1q	01/01/2023	01/01/2023	125,01	125,01	3	41,87	0,00	33,33	0,00	41,87	0,00	0,00	0,00
2240	ThinkStation P3 Tower (Intel Core i7-13700K vPro	01/01/2023	01/01/2023	2.022,60	2.022,60	3	874,13	0,00	33,33	0,00	874,13	0,00	0,00	0,00
2250	Colocação e instalação de painéis fotovoltaicos	01/01/2023	01/01/2023	31.886,76	31.886,76	12	2.550,94	0,00	8,00	0,00	2.550,94	0,00	0,00	0,00
2259	Varredora robótica aspirador NP-450	01/01/2021	01/01/2021	479,70	479,70	8	0,00	479,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR				2.354.274,79	2.341.634,77		80.581,77	986.492,31			60.381,26	0,00	0,00	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704
PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

MÉTODO UTILIZADO:
QUOTAS CONSTANTES
QUOTAS DECRESCENTES
OUTRO

NATUREZA DOS ACTIVOS:
ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS
ACTIVOS INTANGÍVEIS
ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO-CONSUMÍVEIS
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

IRC
MODELO 32

Código de activo com Linha única do N.º 2/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos				Gastos fiscais				Depreciações / amortizações e perdas por impairidade atribuídas no período	Depreciações / amortizações e perdas por impairidade atribuídas no período	Depreciações / amortizações e perdas por impairidade atribuídas no período	
		Mês	Ano	Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Utilidade aplicada (%)	Depreciações / amortizações e perdas por impairidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações atribuídas em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por impairidade atribuídas no período (art. 36.º CIRC)				Perdas por impairidade atribuídas no período (art. 36.º CIRC)
									(10)	(11)					
2150	Máquina de lavar. Secador roupa e Calentador	2011	2011	14.677,10	14.677,10	8	0,00	14.677,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2156	Aspirador	2012	2012	360,00	360,00	8	0,30	360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2155	Divisorio C/ Caixa	2013	2013	985,00	985,00	8	0,20	985,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2159	Corredor PVC	2013	2013	891,00	891,00	8	0,20	891,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2250	Aspirador Universal 25 L	2018	2018	368,96	368,96	8	46,12	230,80	12,50	0,00	46,12	0,00	0,00	0,00	0,00
2158	Máquina de lavar roupa Resaca H624 (23KG)	2021	2021	9.873,48	9.873,48	8	1.234,21	2.468,21	12,30	0,00	1.234,21	0,00	0,00	0,00	0,00
2159	Frigorífico combinado Euro Frost 468 WH	2022	2022	245,30	245,30	8	30,46	30,46	12,50	0,00	30,46	0,00	0,00	0,00	0,00
2156	Máquina de lavar roupa marca Fagor modelo LATA 172	2022	2022	9.397,20	9.397,20	8	1.174,45	1.174,45	12,50	0,00	1.174,45	0,00	0,00	0,00	0,00
2250	Corredor hospitalares breves, caixa 2. 10x2. 15 m	2023	2023	1.067,54	1.067,54	8	133,44	0,00	12,50	0,00	133,44	0,00	0,00	0,00	0,00
2250	Corredor hospitalares breves, caixa 2. 10x2. 15 m	2023	2023	912,46	912,46	8	114,06	0,00	12,50	0,00	114,06	0,00	0,00	0,00	0,00
2250	Corredor hospitalares breves, caixa 3. 40x2. 15 m	2023	2023	1.117,34	1.117,34	7	0,00	1.117,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Portim	2023	2023	312,12	312,12	7	0,00	312,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Seade 50 Inox	2023	2023	1.519,20	1.519,20	7	0,00	1.519,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	W972M 08C	2023	2023	399,79	399,79	7	0,00	399,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Contador HGR	2023	2023	1.639,08	1.639,08	7	234,69	1.404,36	14,20	0,00	234,69	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Porta em alumínio lacado verde RAL6005	2017	2017	1.137,30	1.137,30	7	562,41	574,89	14,20	0,00	162,41	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Porta em alumínio lacado verde R. de 63	2018	2018	826,11	826,11	7	117,98	549,40	14,20	0,00	117,98	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Janiceis de gualfina	2020	2020	829,02	829,02	7	118,18	355,14	14,20	0,00	118,18	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Porta em alumínio lacado natural már	2022	2022	506,00	506,00	4	0,00	506,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2265	Armário portas Correr	2022	2022	364,00	364,00	4	0,00	364,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2265	Armário L/ portas	2022	2022	811,00	811,00	4	0,00	811,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2265	Secadora e Caixa Cesta alta	2022	2022	468,00	468,00	4	0,00	468,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2260	Caixa com côda	2022	2022	350,00	350,00	4	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2265	Mesa Médica - Sala Reuniões	2023	2023	1.288,26	1.288,26	4	0,00	1.288,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2265	Despeçador Baratar	2023	2023	2.411.900,56	2.411.900,56		63.948,37	1.877.464,86			63.948,37	0,00	0,00	0,00	0,00
				TOTAL GERAL OIJ A TRANSPORTAR.....	2.411.900,56		63.948,37	1.877.464,86			63.948,37	0,00	0,00	0,00	0,00

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

Cópia de acordo com
DL nº 21/2009

Descrição dos elementos do activo

(1)

Data	Activos		Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizáveis no período	Depreciações e amortizações anteriores	Ganhos fiscais			Perdas por imparidade acumuladas no período	Perdas fiscais (art. 38.º CIRC)	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade reconhecidas no período	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade reconhecidas como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade reconhecidas no período
	Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais			Utilidade usada	Taxa	Taxa					
Início de utilização	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)
Mês	Ano											
2015	2013	6.300,00	6.300,00	0,00	6.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2013	239,85	239,85	0,00	239,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2014	145,43	145,43	0,00	145,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2014	348,10	348,10	0,00	348,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2014	1.499,49	1.499,49	0,00	1.499,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	5.610,08	5.610,08	0,00	5.610,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	4.136,10	4.136,10	0,00	4.136,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	1.300,43	1.300,43	0,00	1.300,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	212,71	212,71	0,00	212,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	270,40	270,40	0,00	270,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	332,10	332,10	0,00	332,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	1.088,55	1.088,55	0,00	1.088,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	2015	152,13	152,13	0,00	152,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	301,05	301,05	0,00	301,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	200,70	200,70	0,00	200,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	979,02	979,02	0,00	979,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	652,69	652,69	0,00	652,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	179,40	179,40	0,00	179,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	652,70	652,70	0,00	652,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	652,70	652,70	0,00	652,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	271,95	271,95	0,00	271,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	244,75	244,75	0,00	244,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	1.099,34	1.099,34	0,00	1.099,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	2016	380,50	380,50	0,00	380,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR			2.432.276,32	2.432.116,30	63.948,37	1.044.903,50	68.940,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

F3M - Information Systems, SA

SANTA CASA MISERICORDIA DE VILAPOUCA DE AGUIAR

Continua.....

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

MÉTODO UTILIZADO:
QUOTAS CONSTANTES
QUOTAS DECRESCENTES
OUTRO

IRC

MODELO 32

Código de activo con data de inicio de utilização	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos				Ganhos fiscais				Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período		
		Início de utilização	Mês	Valor contabilístico registado	Método de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período				
								(10)	(11)					(12)	(13)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	
2265	Podadora eletrónica alicor/poiviro c/painel digital	2019		2.648,95	2.648,95	4	0,00	2.648,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2265	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2019		979,29	979,29	4	0,00	979,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2265	Cartão de acesso (cartão de acesso para 100)	2020		1.045,50	1.045,50	4	261,36	784,14	25,00	0,00	261,36	0,00	0,00	0,00	
2265	Adaptador de rede wireless	2020		212,87	212,87	4	53,21	159,66	25,00	0,00	53,21	0,00	0,00	0,00	
2265	Cartão de acesso wireless (cartão de acesso para 100)	2020		501,84	501,84	4	125,46	376,38	25,00	0,00	125,46	0,00	0,00	0,00	
2265	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2021		5.279,08	5.279,08	4	1.319,77	2.639,31	25,00	0,00	1.319,77	0,00	0,00	0,00	
2265	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2022		5.997,48	5.997,48	4	1.499,37	1.499,37	25,00	0,00	1.499,37	0,00	0,00	0,00	
2265	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2022		5.759,25	5.759,25	4	1.439,34	1.439,34	25,00	0,00	1.439,34	0,00	0,00	0,00	
2265	Scanner Laser, Tablet Robusto e APC Easy Rack	2022		3.275,55	3.275,55	4	818,89	818,89	25,00	0,00	818,89	0,00	0,00	0,00	
2265	AP, Conector wireless (MOR LTE-140)	2022		894,16	894,16	4	223,54	223,54	25,00	0,00	223,54	0,00	0,00	0,00	
2265	AP, Conector wireless (MOR LTE-140)	2022		392,87	392,87	4	98,17	98,17	25,00	0,00	98,17	0,00	0,00	0,00	
2265	Equipamento Cefar Tera LPI (CT 2025)	2022		169,79	169,79	4	42,45	42,45	25,00	0,00	42,45	0,00	0,00	0,00	
2265	AP, Impressora 4 em 1 (MOR DMS98)	2022		444,33	444,33	4	111,08	111,08	25,00	0,00	111,08	0,00	0,00	0,00	
2265	Wax para impressora a cor (Epson 600-e50x700cm)	2022		645,75	645,75	4	161,44	161,44	25,00	0,00	161,44	0,00	0,00	0,00	
2265	Equipamento Cefar Tera LPI (CT 2025)	2023		1.182,03	1.182,03	4	290,51	0,00	25,00	0,00	290,51	0,00	0,00	0,00	
2265	Equipamento Cefar Tera LPI (CT 2025)	2023		217,56	217,56	4	54,39	0,00	25,00	0,00	54,39	0,00	0,00	0,00	
2265	Equipamento Cefar Tera LPI (CT 2025)	2023		307,82	307,82	4	76,95	0,00	25,00	0,00	76,95	0,00	0,00	0,00	
2265	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2023		749,38	749,38	4	187,33	0,00	25,00	0,00	187,33	0,00	0,00	0,00	
2265	Ap ultrassom (medida) 3000 Global	2023		1.205,40	1.205,40	4	301,35	0,00	25,00	0,00	301,35	0,00	0,00	0,00	
2265	Equipamento Cefar Tera LPI (CT 2025)	2023		1.018,70	1.018,70	4	254,68	0,00	25,00	0,00	254,68	0,00	0,00	0,00	
2275	Impressora Brother MFC-L2700DW	2015		201,72	201,72	5	0,00	201,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2275	Impressora DCP-L3500D (Impressora Laser)	2016		121,54	121,54	5	0,00	121,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2275	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2017		468,74	468,74	5	0,00	468,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2275	Máquina de impressão digital (a cor) e 1930x600	2018		462,31	462,31	5	0,00	462,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
							71.273,13	1.038.107,91			71.273,13	0,00	0,00	0,00	
							2.444.407,91	2.471.247,91			2.444.407,91	0,00	0,00	0,00	0,00
							TOTAL GERAL DO A TRANSPORTAR								

Continua.....

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ACTIVOS:
ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS
ACTIVOS INTANGÍVEIS
ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:
QUOTAS CONSTANTES
QUOTAS DECRESCENTES
OUTRO

IRC

MODELO 32

Código de identificação do activo	Descrição das características do activo	Data		Activo		Depreciações / amortizações e perdas por incêndio contabilizadas no período	Depreciações / amortizações e perdas por incêndio em períodos anteriores	Ganhos fiscais			Depreciações / amortizações e perdas por incêndio contabilizadas no período	Depreciações / amortizações e perdas por incêndio em períodos anteriores	Depreciações / amortizações e perdas por incêndio em períodos anteriores		
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais			Início de amortização	Depreciações e amortizações	Reinteg. por amortização				Reinteg. por perdas	Reinteg. por perdas
		Mês	Ano												
2175	Multifunções Laser Monocromática 4 em 1 (Impress.)	2019	01	494,99	494,99	3	96,99	26,00	0,00	99,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2175	Impressora BROTHER M-Funções Laser MFC-LR5050W - Fax	2022	01	811,32	811,32	3	162,26	26,00	0,00	162,26	0,00	0,00	0,00	0,00	
2180	Equipamento de aviação	2023	05	5.578,00	5.578,00	5	3.115,67	26,00	0,00	7.113,60	0,00	0,00	0,00	0,00	
2115	TVS LED Samsung com suporte	2011	01	1.995,31	3.693,00	7	0,00	1.995,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2119	Video Projector CL05+	2014	01	360,00	360,00	7	0,00	360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2115	TV Samsung	2014	01	909,00	909,00	7	0,00	909,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2115	TV LED LG 32LA5200PLD	2016	01	250,00	250,00	7	0,00	14,30	0,00	31,30	0,00	0,00	0,00	0,00	
2115	TV LED Samsung UE35H1772A	2010	01	620,00	620,00	7	0,00	14,20	0,00	30,50	0,00	0,00	0,00	0,00	
2108	Equipador portais de correio 2104 100	2016	01	313,35	313,35	8	0,00	12,50	0,00	-0,40	0,00	0,00	0,00	0,00	
2108	Equipador portais de abas 100x63	2016	01	289,50	289,50	8	0,00	12,50	0,00	36,36	0,00	0,00	0,00	0,00	
2105	Material rodante ou de transportes														
2375	Kangoo Max 27-01-92	2014	01	18.640,40	18.640,40	4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2375	4500-49 (18/03) - Citroen Berlingo 1.5 BlueHD	2018	01	16.500,08	16.500,08	4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2375	77AVE-02 (18/07) - Mercedes-Benz Classe 100 CDI	2018	01	19.424,59	19.424,59	4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2375	AN 89 93 (22/01) - Peugeot Partner Plus 1.5 BlueHD	2022	01	21.032,55	21.032,55	4	5.796,14	15,00	0,00	5.796,14	0,00	0,00	0,00	0,00	
2375	AN 95 97 (22/01) - Peugeot Partner NG 1.5 BlueHD	2022	01	23.032,55	23.032,55	4	5.796,14	15,00	0,00	5.796,14	0,00	0,00	0,00	0,00	
2375	AN 90 94 (22/02) - Peugeot E-Partner Premium	2023	01	35.375,23	35.375,23	4	8.843,81	0,00	0,00	8.843,81	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Elementos diversos														
2405	Placa 5r - Materializada 40 cm	2019	01	300,00	300,00	8	47,50	12,50	0,00	47,50	0,00	0,00	0,00	0,00	
2400	Cartão ATB/ABCD elétrica, guardas laterais e conchido	2011	01	2.584,85	2.584,85	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2400	Substituto chaves em madeira	2011	01	7.900,29	7.900,29	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2400	Cadeira com poltrona em tecido cor glauco	2011	01	30.442,50	30.442,50	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2400	Cadeira com estofado	2011	01	200,00	200,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2400	Mojetor braço quadrado com ejetor fanjet e verde	2011	01	3.000,11	3.000,11	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTAL GLOBAL OU A TRANSPORTAR.....			2.642.516,95	2.670.085,99		94.259,04	1.174.361,84		94.259,50	0,00		0,00	0,00	

Continua.....

F.M. - Information Systems, SA
SANTA CASA MERCATORIA DE VILAPOUÇA DE AGUIAR

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500792704

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2023

MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ACTIVOS:
ACTIVOS FINOS TANGÍVEIS
ACTIVOS INTANGÍVEIS
ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DECRESCENTES
 OUTRO

IRC

MODELO 32

Código de acordo com o Regime Geral das IRS (art. 2.º, n.º 1, al. a)	(1)	(2)	(3)	Activos				(7)	(8)	Ganhos fiscais			(14)	(15) - (16) - (17) - (18)	(19)			
				Data de utilização	Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade no período			Depreciações / amortizações e perdas em períodos anteriores	Depreciações e amortizações					Perdas por imparidade em períodos anteriores no período	Perdas por imparidade em períodos não aceites no período	(13) - (14) - (15)
											(9)	(10)						
2400	Estorre não tóxico, tecido creme e verde	2011	2 190,00	2 190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2430	Mobilidade offroad para gabelle e remolco/enfregagens	2011	1 723,97	1 723,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2430	Bancos Casapina 170	2018	1 362,75	1 362,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2430	Cadeiras e cadeira simétrica	2018	7 765,30	7 709,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2430	Secretária em cantinho 140x100x55 c/ modo de gestão	2019	450,00	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2430	Secretária linha única - Alarga 1700x630x740 AL7	2021	162,47	162,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2430	Mobilidade offroad para e LMS	2022	9 441,47	9 441,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2470	Mesa 760 de altura/Revolucion c/ tampo laminado revestido	2022	702,45	702,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2440	Programa informática	2013	1 476,00	1 476,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2440	Aplicação informática (WinCLB, WinDSL, WinMB)	2013	2 162,16	2 162,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2440	Software linha Time Linea 50 F - Pacote Mustang AC	2013	1 334,81	1 334,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2440	Gratidão de Invenção Base (WinGTE) (aplicação W)	2017	538,10	538,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2440	Leitor Biométrico AMVIZ 73	2017	1 739,40	1 739,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2440	Aplic. Informáticas (WinCRM, Proc. Clínica e Social, RAD)	2022	10 212,10	10 212,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	Bens adquiridos em estado de uso																	
2010	Obras de Reparação e Beneficção no LMS	2020	360 797,12	360 797,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2740	IP 20067 63-20001 15 8187296 550 IRC E WP220RE	2023	1 414,50	1 414,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
2370	Caixão SA-RC-24	2014	10 713,00	10 713,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Observações																		
Computador Acer CLO5 - Outros, Terrenos - Venda,																		
TOTAL GERAL DE A TRANSPORTAR.....													107 832,64	1 228 730,75	0,00	0,00	0,00	

F3M - Information Systems, SA

SANTA CASA MISERICORDIA DE VILAVOLTA DE AGUIAR

